«  ethimologiam  et  antiquitatem  insinuantes  eiusdem  :  VE  vere 

«  surgens  RO  rotas  per  circuitum  NA.  Nain  antiqua 
«  urbs  est  vocata  VERONA...  Laberinthum  etiam,  quod  nunc 

«  Barena  dicitur,  ibi  habetur,  quod  constructum  fuit  anno  Octa- 
«  viani  Augusti  XXXIX,  ante  Christi  ortum  tercio,  cuius  pars 
«  exterior  terre  motibus  corruit.  De  ipsis  autem  ruinis  scilicet 

«  lapidibus  quadris  constructa  fuit  pars  muri  urbis  que  est  inter 

«  portam  qua  itur  Mantuam  ad  monasterium  sancti  Zenonis  ». 

Ravenna  del  pari  vide  egli  personalmente  e  a  convincersene 

basterà  leggere  ciò  che  di  essa  riferisce  (f.  139  b): 

«  Condita  autem  videtur,  secundum  quod  scribit  Ricobaldus 

«  Ferrariensis  in  cronicis  suis,  tempore  Heber  qui  fuit  in  genera- 

«  cione  sextus  a  Noe,  ut  habetur  in  codicibus  ecclesie  Ravennate 

«  circiter  annos  post  diluvium  IIIIC .  LII,  anno  vero  ante  nativita- 

«  tem  Abraam  IIIIC .  LXXXII,  ante  Romam  conditam  MVIIC  .  XIV, 

«  ante  Christi  ortum  per  annos  .  MM  .  II1IC .  XCVII.  Versus  sigillo 

«  ipsius  urbis  impressus  antiquam  esse  insinuat  dicens  :  Urbis 

«antique  sigillum  summe  Ravenne...  Licet  quondam  famo- 

«  sissima  fuerit  et  populis  piena,  hodie  tamen  incolis  evacuata, 

«  sola  antiquitate  fere  habetur  illustris  ». 

Una  seconda  prova  che  visitò  Ravenna  desumiamo  dalla  de¬ 
scrizione  di  Pavia  e  del  Regisol  (f.  147  b): 

«  Eminuit  etiam  longis  in  urbe  illa  temporibus  ereus  ille  equs 

«  fusilis  et  deauratus  cum  insidente  ereo  equite  qui  vulgo  rem 

«  {sic)  solium  dicebatur.  Erat  enim  loco  patenti  et  eminenti  ante 

«  matricem  ecclesiam  supra  latericiam  columpnam  ;  eques  autem 

«  una  manu  freno  regebat  equum,  alteram  tenebat  extensam  ;  equi 

«  pes  unus  a  catulo  ereo  tenebatur  erectus...  Hec  que  loquor 

«  oculis  meis  vidi  et  novi.  Legi  etiam  in  cronicis  ecclesie  Raven- 

«  natis  quod  hoc  simulachrum  fabricari  fecit  rex  Italie  Theode- 

1  Biscako,  op.  cit.,  p.  282. 
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«  ricus  apud  Ravennani  et  in  ponte  austri  Ravenne  locari  ;  et 

«  sicut  in  pontificali  libro  eiusdem  ecclesie  legitur,  Karolus  rex 

<  Francorum  et  Romanorum  augustus  inde  eum  sustulit  ut  trans- 
«  ferret  in  Franciam.  Qualiter  vero  Papié  delata  fuerit  diverse 

«  narratur.  Vulgo  fertur  quod  Papienses  Ravennani  hostiliter  in- 

«  vadentes  illud  inde  sustulerunt.  unde  processu  temporis  Raven- 

<  nates  hostiliter  aggressi  Papiensem  urbem  portas  contectas  la- 
«  minis  ereis  et  deauratis  aput  basilicam  beati  Petri  in  celo  aureo 

«  in  recompensam  sive  talionem  prefati  simulacri  Ravennain  ex- 
«  portarunt  et  ibi  hodie  haberi  dicitur.  In  aliquibus  cronicis  legi 

«  quod  cum  Theodericus  prefatus  rex  una  cum  Mediolanensibus 

«  Odoacrum  Ytalie  regem  apud  Ravennani  oppressisset,  Medio- 
«  lanum  statuam  hanc  contra  Padi  fluenta  versum  Papiam  pro- 
«  duxerunt,  quam  Papienses  occulte  subtractam  occuparunt.  Sed 
«  vulgarior  est  fama  opinionis  prioris. 

«  Mansit  autem  statua  hec  equestris  tam  Ravenne  quam 

«  Papié  per  annos  circiter  .  VIIIC .  computando  annos  a  tempore 

«  regni  Theodorici  qui  regnabat  circa  annum  Domini  Vc  .  usque 
«  ad  annum  nativitatis  Christi  M.CCC  XV.  Tunc  enim,  Papia  a 

«  Mediolanensibus  furto  optenta,  statua  ipsa  equestris  per  eque- 
<  stres  videlicet  mercenarios  Mediolanenses  adhibitis  equis  funem 

«  trahentibus  fuit  solo  prostrata  et  postea  in  fragmenta  conversa 

«  Mediolanumque  delata.  Licet  autem  ut  dixi  Papienses  hoc  civi- 

«  tatis  sue  decus  prestantissimum  reputarent  et  propterea  de  il- 
«  lius  turbandum  (leggi  turbarentur )  ruina,  tanta  tamen  fuit  oborta 

«  stupefactio  ex  urbe  furata  tamque  merens  et  tristis  pars  civium 

«  que  urbem  amiserat,  tam  vero  gaudens  pars  que  exulaverat 
«  ex  patria  acquisita,  ut  ruine  statue  preponderaverit  meror  et 

«  gaudium  conceptum  ex  urbis  subita  et  incredibili  novitate  ». 

Rileviamo  di  qui  che  Benzo  era  stato  a  Pavia  prima  del 

1315;  e  siccome  sino  almeno  dal  1311  lo  troviamo  già  stabilito 

a  Milano  con  l’ufficio  di  notaio  così  ne  deduciamo  che  le  sue 

peregrinazioni  per  le  città  dell’  Italia  settentrionale  siano  da  col¬ 
locare  nel  primo  decennio  del  sec.  XIV. 

Anche  per  la  storia  del  
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1  Biscaro,  op.  cit.,  p.  287. 
2  Cfr.  R.  MaiOCCHI,  in  Bollettino  storico  pavese,  II,  1894,  p.  21S  sgg. 
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nella  Hist.  Mediol.  (Muratori,  R.  /.  S.,  XXV,  126).  Ma  da  chi 

lavrà  saputo  il  Merula?  Da  Benzo  a  me  non  pare;  quantunque 
piacerebbe  che  dei  due  storici  alessandrini,  i  quali  tanto  si  ras¬